
Întrebarea preliminară

Articolul 1 alineatele (1) și (2) din Directiva 2008/104/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 19 noiembrie 2008 
privind munca prin agent de muncă temporară (1) se aplică în cazul misiunii de muncă temporară a unui membru al unei 
asociații în cadrul unei alte întreprinderi, conform instrucțiunilor de specialitate și de natură organizatorică ale acesteia din 
urmă, atunci când la aderare membrul asociației s-a obligat să își pună întreaga forță de muncă inclusiv la dispoziția terților, 
urmând să primească în schimb din partea asociației o remunerație lunară, calculată în funcție de criteriile uzuale pentru 
activitatea respectivă, iar pentru misiunea de muncă temporară a membrului său, asociației i se decontează cheltuielile cu 
personalul aferente acestui membru, aceasta primind inclusiv o sumă forfetară pentru cheltuieli administrative? 

(1) JO L 327, p. 9.

Cerere de decizie preliminară introdusă de Curtea de Apel Constanţa (România) la data de 21 mai 
2015 – SC Doris Spedition SRL/Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Galați

(Cauza C-234/15)

(2015/C 270/16)

Limba de procedură: română

Instanţa de trimitere

Curtea de Apel Constanţa

Părţile din acţiunea principală

Recurentă: SC Doris Spedition SRL

Intimată: Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Galați – Administrația Județeană a Finanțelor Publice Constanța – 
Serviciul fiscal orășenesc Hârșova

Intimată chemată în garanție: Administrația Fondului pentru Mediu București

Întrebarea preliminară

Se opune articolul 110 din TFUE la stabilirea, conform articolului 4 litera a) din Legea nr. 9/2012, a obligației de a plăti taxă 
pentru emisiile poluante pentru autovehiculele de ocazie provenite din spațiul comunitar cu ocazia înscrierii în evidențele 
autorității competente, potrivit legii, a dobândirii dreptului de proprietate asupra unui autovehicul de către primul 
proprietar din România și atribuirea unui certificat de înmatriculare și a numărului de înmatriculare, taxă care se aplică și la 
transferul dreptului de proprietate asupra autovehiculelor interne, exceptând cazul în care o astfel de taxă sau una similară a 
fost plătită deja?” 

Cerere de decizie preliminară introdusă de Curtea de Apel Constanţa (România) la data de 21 mai 
2015 – Maria Bosneaga/Instituția Prefectului – Județul Constanța – Serviciul Public Comunitar Regim 

Permise de Conducere și Înmatriculare a Vehiculelor

(Cauza C-235/15)

(2015/C 270/17)

Limba de procedură: română

Instanţa de trimitere

Curtea de Apel Constanţa
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Părţile din acţiunea principală

Recurentă: Maria Bosneaga

Intimată: Instituția Prefectului – Județul Constanța – Serviciul Public Comunitar Regim Permise de Conducere și 
Înmatriculare a Vehiculelor

Întrebările preliminare

Se opune articolul 110 din TFUE la stabilirea conform articolului 4 litera d) din OUG nr. 9/2013 a obligației de a plăti 
timbrul de mediu pentru autovehiculele de ocazie provenite din spațiul comunitar cu ocazia transcrierii dreptului de 
proprietate asupra autovehiculului rulat în situația autovehiculelor pentru care s-a dispus de către instanțe restituirea sau 
înmatricularea fără plata taxei speciale pentru autoturisme și autovehicule, a taxei pe poluare pentru autovehicule sau [a] 
taxei pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule? 

Cerere de decizie preliminară introdusă de Curtea de Apel Constanţa (România) la data de 21 mai 
2015 – Dinu Antoci/Instituția Prefectului – Județul Constanța – Serviciul Public Comunitar Regim 

Permise de Conducere și Înmatriculare a Vehiculelor

(Cauza C-236/15)

(2015/C 270/18)

Limba de procedură: română

Instanţa de trimitere

Curtea de Apel Constanţa

Părţile din acţiunea principală

Recurent: Dinu Antoci

Intimată: Instituția Prefectului – Județul Constanța – Serviciul Public Comunitar Regim Permise de Conducere și 
Înmatriculare a Vehiculelor

Întrebarea preliminară

Dacă se opune articolul 110 din Tratatul [privind funcționarea] Uniunii Europene la stabilirea, conform articolului 4 litera 
a) din OUG nr. 9/2013, a obligației de a plăti timbrul de mediu pentru autovehiculele de ocazie provenite din spațiul 
comunitar cu ocazia înscrierii în evidențele autorității competente, potrivit legii, a dobândirii dreptului de proprietate 
asupra unui autovehicul de către primul proprietar din România și atribuirea unui certificat de înmatriculare și a numărului 
de înmatriculare. 

Recurs introdus la 22 mai 2015 de RFA International, LP împotriva Hotărârii Tribunalului (Camera a 
doua) din 17 martie 2015 în cauza T-466/12, RFA International, LP/Comisia Europeană

(Cauza C-239/15 P)

(2015/C 270/19)

Limba de procedură: engleza

Părțile

Recurentă: RFA International, LP (reprezentanți: B. Evtimov, avocat, Prof. D. O'Keeffe, solicitor, E. Borovikov, avocat)

Cealaltă parte din procedură: Comisia Europeană
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